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Den globale udvikling i dag er ikke bæredyg- 
tig, når over 1 milliard mennesker lever i absolut 
fattigdom, 1,2 milliard mennesker ikke har ad- 
gang til sikkert vand, og 3 milliard mennesker 
ikke har adgang til sanitet. Skove ryddes, for- 
svinder, dyrearter forsvinder, koralrev ødelæg- 
ges, verdenshavene overfiskes, og det globale 
klima destabiliseres -  for bare at nævne nogle 
eksempler på, hvordan verdens tilstand er. 

For Socialdemokraterne er det afgørende at 
vende verdens uholdbare udvikling, og vi hav- 
de store forhåbninger til, at verdenstopmødet 
om miljø og udvikling i Johannesburg kunne 
markere et vendepunkt. Men vi blev ligesom 
mange andre slemt skuffede, ikke mindst når vi 
ser rige landes regeringer -  med den borgerlige 
regering i Danmark i spidsen -  agere som et ab- 
solut skræmmeeksempel, hvor man svigter tidli- 
gere løfter, skærer voldsomt ned i miljø- og ud- 
viklingsbistanden, og ikke leverer konkrete ind- 
rømmelser til udviklingslandene. Det synes vi er 
forfærdeligt. 

Verdensbanken og FN har beregnet, at efterle- 
velse af FN's udviklingsmål om en halvering af 
det antal på 1,2 milliard mennesker, der lever i 
absolut fattigdom og uden adgang til sikkert 
drikkevand, inden år 2015 f.eks., fordrer en for- 
dobling af verdens udviklingsbistand, og i den 
sammenhæng er det jo pinligt, at Danmark i dis- 
se år skærer voldsomt ned på sine indsatser. 

Kl. 11.00 
Mens vi i Danmark under en socialdemokra- 

tisk-radikal regering sammen med få andre lan- 
de i 1990'erne i sandhed var en mønsterbryder 
ved at få udviklingsbistanden op på 1 pet. af 
BNI og have en målsætning om, at vores miljø-, 
freds- og stabilitetsbistand skulle op på 0,5 pet. 
af BNI senest år 2005, ja, så faldt de rige landes 
bistand fra Rio i 1992 til Johannesburg i 2002, alt- 
så i samme årti, med en tredjedel. 

Johannesburgtopmødet nåede ikke langt med 
at sætte ord bag kravet om en bæredygtig ud- 
vikling i verden miljømæssigt, økonomisk, so- 
cialt. Ulandene følte med rette, at de rige indu- 
strialiserede lande med USA og EU i spidsen 
overhovedet ikke leverede konkrete indrømmel- 
ser i forhold til afskaffelse af handelshindringer 
og landbrugssubsidier, gældslettelse, udvik- 
lingsbistand osv. USA og andre, især visse olie- 
producerende udviklingslande i den såkaldte G- 
77-gruppe, blokerede også for en række miljø- 
fremskridt. 

EU må dog anerkendes for sin drivkraft på 
miljøområdet med nye mål for bl.a. indsatserne, 

og man nåede da også visse om end små frem- 
skridt på bl.a. vand-, sanitets- og energiområdet 
samt med de nye programmer for bæredygtig 
forbrugerproduktion, som også miljøministeren 
nævnte. 

Vi mener, at EU skal intensivere arbejdet for 
aktive partnerskaber også uden om USA, der 
om nogen er en torn i øjet på verdenssamfun- 
dets ønsker om en bæredygtig udvikling. Set 
med vores øjne var det værste dog, at det aldrig 
lykkedes på Johannesburgtopmødet af opnå en 
global aftale med konkrete forpligtelser både for 
i- og ulandene. 

De beslutninger, der trods alt blev taget på Jo- 
hannesburgtopmødet, skal efter vores opfattelse 
meget aktivt følges op af Danmark. Vi opfordrer 
derfor stærkt regeringen til dels at fortsætte ar- 
bejdet for ideerne bag en global aftale, dels at 
iværksætte en konkret handlingsplan for opfølg- 
ning af beslutningerne på Johannesburgtopmø- 
det og de øvrige FN-topmøder, der har været 
igennem 1990'erne. 

Som socialdemokrater vil vi kæmpe for at 
omsætte verdenstopmødet i Johannesburg til 
konkret handling, hvad enten det drejer sig om 
at styrke de politiske instrumenter på globalt 
plan .i FN, i Verdenshandelsorganisationen, i 
Verdensbanken og andre institutioner eller fast- 
holde kampen mod den borgerlige regerings ho- 
vedløse nedskæringer herhjemme på miljø- og 
udviklingsindsatser, nationale bæredygtigheds- 
strategier osv. 

Jeg skal derfor på vegne af Socialdemokratiet, 
SF, Det Radikale Venstre og Kristeligt Folkeparti 
fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse: 

»Folketinget henviser til forslag til vedtagelse nr. 
V 127 af 29. maj 2001 og forslag til vedtagelse nr. 
V 70 af 23. maj 2002 samt opfordrer regeringen 
til at iværksætte en konkret plan for opfølgning 
af Johannesburgtopmødet, der bl.a. skal inde- 
holde 
-  lokale, nationale og globale initiativer vedrø- 

rende bl.a. vand, sanitet, vedvarende energi, 
bæredygtig produktion, forbrug, kemikalier, 
biodiversitet, subsidier, civilsamfundets del- 
tagelse, institutionel styrkelse samt finansiel 
og teknisk bistand til ulande, 

-  en styrkelse af arbejdet for ideerne bag en 
global aftale, (Global Deal) og FN's udvik- 
lingsmål gennem en dansk indsats og via EU 


